
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

ativo permanente do estabelecimento, em situação fi scal ativo 
não regular, na entrada do território paraense, constitui infração 
à legislação tributária e sujeita o contribuinte à penalidade 
legalmente prevista, independentemente do recolhimento do 
imposto devido. 8. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
PELO VOTO DE QUALIDADE. Votos contrários dos conselheiros: 
Nilson Monteiro de Azevedo e Maria de Lourdes Magalhães 
Pereira. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 23/01/2017. DATA DO 
ACÓRDÃO: 23/01/2017.
ACÓRDÃO N.5292- 1ª. CPJ. RECURSO N. 11805 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012013510012142-1).
ACÓRDÃO N.5291- 1ª. CPJ. RECURSO N. 11803 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012013510012148-0).
CONSELHEIRO RELATOR: DANIEL HISSA MAIA.  EMENTA: ICMS. 
DIFERENCIAL DE ALÍQUOTAS. EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL. 1. Equipara-se a contribuinte, para efeito de cobrança do 
imposto referente ao diferencial de alíquota, qualquer pessoa 
jurídica que adquira mercadorias ou serviços, em outra unidade 
federada, com carga tributária correspondente à aplicação de 
alíquota interestadual, destinando-os ao ativo permanente, 
uso ou consumo, nos termos do art. 14, § 4º, do Decreto nº 
4.676/2001. 2. Deixar de recolher o ICMS relativo à diferença 
entre a alíquota interna e interestadual, de que trata o art. 155, 
§2º, VII, “a” e VIII, da Constituição Federal, sujeita o contribuinte 
às sanções previstas na legislação. 3. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS. Voto contrário: 
Conselheiro Nilson Monteiro de Azevedo, pelo provimento do 
recurso. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 18/01/2017. DATA DO 
ACÓRDÃO: 18/01/2017.

PORTARIA Nº 002 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017       
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS- TARF, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo inciso XXI, artigo 12, do Decreto nº 3.578 de 
26.07.1999 – Regimento Interno deste Tribunal, alterado pelo 
Decreto 2.702/06 e Decreto 818/2008,   R E S O L V E:     
Art. 1º – INCLUIR o nome do servidor JAIR MULLER MARQUES 
DE SOUZA, Fiscal de Receitas Estaduais, I.F. 5915202/1, para 
os efeitos da  PORTARIA Nº 011 de 29 de Setembro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº  33.223 de 30 de 
Setembro de 2016.
Art. 2º –  EXCLUIR o servidor WELLINGTON MONTEIRO 
CARDOSO, Fiscal de Receitas Estaduais, I.F. 5914884/1, da 
PORTARIA Nº 011 de 29 de Setembro de 2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº  33.223 de 30 de Setembro de 2016.
Art.  3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 10 de Fevereiro de 2017.
WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR
Presidente do TARF

Protocolo: 146358

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

002/2017 – BANPARÁ
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
055/2016, Processo Nº 0831/2016, homologado pela Diretoria 
Colegiada do Banco do Estado do Pará S. A. em 19.01.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 23.01.2017.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 900 equipamentos 
de captura de informações do tipo scanners.
Vigência: 10.02.2017 a 10.02.2018
Empresa: RECOGNITION COMPANHIA BRASILEIRA DE 
AUTOMAÇÃO BANCÁRIA
CNPJ: 66.118.462/0001-41
Endereço: Av. Engº Luiz Carlos Berrini, nº 1500 – São Paulo/SP
CEP: 04571-000

Equipamento     
(A)

Marca e 
Modelo
(B)

Quantidade de 
equipamentos
(C)

Preço Unitário do 
equipamento
R$
(D)

Preço Global 
Contratado R$
E= (C) X (D)

Scanner de 
caixa, com 
garantia legal

Digital Check 
–CX-30 900 R$-1.540,00 R$-1.386.000,00

Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa
Protocolo: 146410

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°008/2017–Objetivo:A contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem 
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, 
nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), 
Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento online.Valor Total Estimado R$:3.600,00 
Assinatura: 10/02/2017Vigência: 10/02/2017 a 09/02/2019.
Pregão Eletrônico: 009/2016 – Processo 2016/414865 Dotação 
Orçamentária:72201.23122.1297.8338-Fonte de Recursos–
0261Contratado:CLARO S/A CNPJ:40.432.544/0001-47.
Ordenador Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 146118

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/17 de 10/02/2017. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta 
e sete reais), para participar da 1º reunião referente ao GT 
Licenciamento, no período de 13 e 14.02.2017, na cidade 
de Brasília/DF, conforme processo nº 2017/61680. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 146290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 045 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5917303-1 ADAMILSON ARNAUD DE 
OLIVEIRA

MÉD. 
ANESTESIOLOG. HR DE TUCURUÍ 02.02.2017

5917304-1 CLAUDIA DOS SANTOS 
BRAGA DE MELLO FONOAUDIÓLOGA DO/UNACON/

HUJBB 02.02.2017

5878225-3 EDILENA GUIMARAES DE 
ARAUJO ENFERMEIRA HR.CONC. 

ARAGUAIA 02.02.2017

5917305-1 FRANCISCO DE ASSIS FELIX 
DA SILVA

TÉC. DE 
ENFERMAGEM

DO/UNACON/
HUJBB 02.02.2017

5917308-1 GILCILENE SOCORRO 
NUNES ALMEIDA

ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CRS 
ALTAMIRA 02.02.2017

5853036-3 JANIE CRISTINE 
CHIAPPETTA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

HR ABELARDO 
SANTOS 02.02.2017

5146844-3 LAFAYETTE GLICERIO 
ESTEVES MONTEIRO

MÉD. ORT. E 
TRAUMAT.

1º CRS/URE 
REDUTO 02.02.2017

5917294-1 LEONOR CRISTINA ESTEVES 
SARDO FIDALGO FONOAUDIÓLOGA 1º CRS/ URE 

PRES. VARGAS 02.02.2017

55588078-2 MOISES LOBATO CASTELO ANALISTA DE 
SISTEMAS

DIRETORIA 
OPERACIONAL 02.02.2017

57204692-2 NILTON DA CUNHA SANTOS AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

DO/UNACON/
HUJBB 02.02.2017

5917293-1 REGILMARA VIEIRA SE 
SOUZA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

1º CRS/ URE 
REDUTO 02.02.2017

6113085-1 LUCIANA MARIA PASSOS 
PINTO DO NASCIMENTO MEDICO HR. ABELARDO 

SANTOS 12.02.2017

7000715-3 ROSANA FLAVIANA LOPES 
RODRIGUES MENDES

TÉC. EM PATOL. 
CLÍNICA

DO/UNACON/
HUJBB 12.02.2017

6113102-1 CLEIDE LUZ DE ARAÚJO TEC. DE 
ENFERMAGEM

HR.CONC. 
ARAGUAIA 23.02.2017

57231100-2 FERNANDO TENREIRO DOS 
SANTOS

TEC. DE 
ENFERMAGEM

HR.CONC. 
ARAGUAIA 23.02.2017

6113092-1 MARIANA DE CASTRO 
SARMENTO DE ANDRADE MÉDICO 9º CRS/ URE 

SANTARÉM 23.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 09.02.2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 146092
PORTARIA N° 038 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/25803.
RESOLVE:    
REMOVER, a servidora ANDREIA DO SOCORRO SOUSA 
CRAVEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n°54193772/2 da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 146418
PORTARIA N° 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2016/413273 e 
2016/420895.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar a 14.02.2017, a servidora MARILIA 
MEDEIROS SILVA, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula 
n°57195851/1 do 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/CAMETA 
para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE.
INCLUIR
NA PORTARIA N° 241 DE 22/12/2016 PUBLICADA NO DOE 33.279 
DE 27/12/2016 QUE REMOVEU A SERVIDORA ROSANGELA 
GUARA FERREIRA, MATRÍCULA N° 5266483/1, A CONTAR 
06/02/2017.
EXCLUIR
EDILBERTO DOS SANTOS SILVA, cargo AGENTE DE 
VIGILANCIA SANITARIA, matrícula nº 77496/1, da Portaria 
Coletiva N° 1.269 de 11.10.2007, publicada no DOE n° 31.026 de 
15.10.2007, considerando o teor dos processos nº 2015/370799 
e 2016/259985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.02.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 146112

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2017

 PROCESSO Nº: 2016/475535 (anexo: 2016/512800).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades do paciente Valdecir Manoel Aff onso Palhares, 
por meio da Ação Ordinária nº 00154921220168140000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DHOSP – DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E 
EXP. LTDA.
CNPJ: Nº 08.076.127/0008-72.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-72.367,20 (setenta e dois mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 09 de fevereiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 146127


